Ma si torni al problema del ritratto di Laura che, come ha sostenuto non senza ragione Hirdt, è da pensare non tanto in termini di identificabilità fisiognomica, quanto piuttosto di concordanza con l'idea. Si tratta pertanto di un ritratto ideale che Simone ha dipinto libero dalla mutabilità dei sensi (il «caldo et gielo») e, proprio per questo, prossimo al mondo delle idee (come testimonia anche *RVF* 159, 1-4: «In qual parte del ciel, in quale *ydeal* era l'*exemplo*, onde Natura tolse/ quel bel viso leggiadro, in ch'ella volse/ mostrar qua giù quanto lassù potea?»). Eppure non si comprenderebbe bene l'aspro rimprovero dell'Agostino del *Secretum* se il ritratto del Martini non scatenasse nel poeta quella brama degli occhi prossima all'idolatria che il vescovo d'Ipbona aveva a più riprese condannato nelle sue opere e che la mano del Petrarca aveva evidenziato tra i *notabilia* del *De vera religione* con un «concupiscentia oculorum». <sup>8</sup> Così Agostino rimprovera Francesco:

Quid autem insanius quam, non contentum presenti illius vultus effigie, unde hec cuncta tibi provenerant, aliam *fictam* illustris artificis ingenio quesivisse, quam tecum ubique circumferens haberes materiam semper *immortalium* lacrimarum? Veritus ne fortassis arescerent, irritamenta earum omnia vigilantissime cogitasti, negligenter incuriosus in reliquis. Aut —ut omnium delirationum tuarum supremum culmen attingam et, quod paulo ante comminatus sum, peragam— quis digne satis excretur aut stupeat hanc *alienate mentis* insaniam cum, non minus nominis quam ipsius corporis splendore captus, quicquid illi consonum fuit *incredibili vanitate coluisti?* (*Secr.* III, 115)

Il ritratto di Laura ha dunque il potere di muovere le passioni dell'anima come le lacrime, definite nel testo «immortali» perché l'immagine può continuamente farle sgorgare e portare l'uomo all'alienazione attraverso una venerazione vana (che qui concerne tanto l'immagine come il nome, dunque la parola), rimarcata dal verbo *colere*, così pericolosamente legato a *cultum*. Altrove, sempre Agostino rimprovererà Francesco di rendere presente l'amante assente attraverso un'immagine che si rivela fonte di illusione essendo vera tanto

7. Per altre vie cfr. anche E. FENZI, *Saggi petrarcheschi*, Firenze: Cadmo, 2003, ritrova in questa canzone motivi mariani (ci si riferisce al capitolo «*RVF* 126, *Chiare, fresche et dolci acque*», p. 65-99).

8. Il passo cui la nota del Petrarca si riferisce è: «verumtamen quamquam in hac rerum extremitate miseri iaceant, ut vitia sua sibi dominari patiantur vel libidine vel superbia vel curiositate damnati vel duobus horum vel omnibus, quamdiu sunt in hoc stadio vitae humanae, licet eis congregari et vincere, si prius credant, quod intellegere nondum valent, et non diligant mundum, quoniam omne, quod in mundo est, sicut divinitus dictum est, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et ambitio saeculi» (*De vera rel.* 38, 23, riportato in Par. Lat. 2201, f. 50r). La postilla in oggetto si trova tra «concupiscentia carnis» e «ambitio saeculi», *ibid.* Le postille al *De vera religione* sono state pubblicate da F. RICO, «Petrarca y el *De vera religione*», *Italia Medievale e Umanistica*, n. 17, 1974, p. 313-364.

quanto più falsa, in accordo con l'etimologia di Isidoro «*pictura quasi fictura*». <sup>9</sup> Ma ancora più severa di Agostino sarà la voce di *Ratio* nel capitolo «*de tabulis pictis*» quando metterà in guardia proprio i «*magna ingenia*» dal venerare quei volti che, vivi solo nell'apparenza, distraggono l'animo da più alte contemplazioni:

Penicello et coloribus delectaris, in quibus et pretium et ars placet ac varietas et curiosa dispersio. Sic exanguium vivi gestus atque immobilium motus imaginum et postibus erumpentes effigies ac *vultuum spirantium* liniamenta suspendunt, *ut hinc erupturas paulominus prestoleris voces*; et est hac in re periculum, quod iis magna maxime capiuntur ingenia, itaque ubi agrestis leto et brevi stupore pretereat, illic ingeniosus suspirans ac *venerandus* inhereat [...] *ut voluptas stuporque animos ab altiore furtim contemplatione dimoveat distrahatque*. Tu autem si hec ficta et adumbrata fucis inanibus usque adeo delectant, attolle oculos ad Illum, qui os humanum sensibus, animam intellectu, celum astris, floribus terram pinxit: spernes quos mirabaris artifices (*De rem.* I, 40).

Sta di fatto che il sonetto 77 tenta di tenere il ritratto martiniano, dunque il segno figurativo, lontano da un eccesso di mimetismo che, successivamente, conduce agli esiti del sonetto 78. «Una specie di movimento di ritorno», ha scritto bene Fenzi,<sup>10</sup> che, dopo aver conquistato l'immagine attraverso l'arduo procedimento d'astrazione del sonetto 77, dunque una volta ridiscesi nel «mortal», «torna a riempire di senso le fattezze di lei», moltiplicando la bellezza e insieme la frustrazione del desiderio erotico. Laura riesce dunque a suscitare la passione nel poeta con la sua «ydea» o «concetto» che non è affatto diverso, come osserva ancora Fenzi, da Laura stessa. L'icona arriva a confondersi con la realtà di un modello incarnato, rimanendo però ad esso inferiore in quanto carente di vita. L'immagine allora, scrive Bettini, è in bilico tra il mutismo, se resta immagine, e l'annullamento, se diventa viva.<sup>11</sup>

Ma tra le pieghe della riflessione petrarchesca sulle immagini, come in quella che fu di Agostino, si nasconde un problema centrale per la storia del cristianesimo: il rapporto tra immagini e idolatria. Di contro alla sensibilità monastica di San Bernardo che metteva in guardia dal passare il giorno impegnati nelle attività degli occhi intenti a «mirare» invece che in quella della

9. ISIDORO, *Etym.* 19, 16, 1-2: «*Pictura est autem imago exprimens speciem rei alicui, quae dum visa fuerit ad recordationem mentem reducit. Pictura autem colore quasi fictura; est enim imago ficta, non veritas. Hinc et fucata, id est ficto quodam colore inlita, nihil fidei et veritatis habentia. Unde et sunt quaedam picture quae corpora veritatis studio coloris excedunt et fides, dum augere contendunt, ad mendacium provehunt*».